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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Hà Giang, ngày     tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) 

 

Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

 Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ 

Việt Nam năm 2025 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18-5 nhằm tuyên 

dương và tôn vinh đội ngũ cán bộ khoa học và công nghệ; tuyên truyền, phổ biến 

rộng rãi các thành tựu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

(KH,CN, ĐMST và CĐS) nổi bật; thu hút CCVC, NLĐ tích cực tham gia hoạt động 

KH,CN&ĐMST, khơi dậy tinh thần đam mê lao động sáng tạo, nghiên cứu khoa 

học, nhằm góp phần xây dựng và phát triển đội ngũ cán bộ KH&CN trong tương lai.  

2. Yêu cầu 
Các hoạt động tổ chức chào mừng “Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam” 

được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả. Tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin để kết nối, lan tỏa các hoạt động chào mừng, hưởng ứng trong phạm 

vi toàn tỉnh. 

 II. CHỦ ĐỀ VÀ  KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề:  

- Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là yếu tố 

quyết định phát triển của các quốc gia. 

- Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên nền tảng văn hóa 

Việt Nam. 

 - Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - nâng cao tiềm lực và vị thế quốc gia.  

- Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - động lực phát triển bền vững.  

- Khoa học công nghệ - Đổi mới sáng tạo - Chuyển đổi số: Đòn bẩy phát triển 

Hà Giang xanh, bản sắc, bền vững. 

2. Khẩu hiệu:  

"Nhiệt liệt chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam". 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam 18-5 

a. Thời gian: Từ ngày 10/5 đến ngày 18/5/2025. 

b. Nội dung chi tiết:  
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- Tuyên truyền kỷ niệm 62 năm (18/5/1963-18/5/2025) ngày Chủ tịch Hồ Chí 

Minh phát biểu tại Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ I của Hội nghị Phổ biến khoa 

học, kỹ thuật Việt Nam: “Khoa học phải gắn với thực tiễn, phải từ thực tiễn và quay 

lại phục vụ chính thực tiễn, phải đáp ứng nhu cầu của sản xuất, phục vụ sản xuất, 

nhằm nâng cao năng suất lao động và nâng cao đời sống vật chất của nhân dân...”. 

- Tuyên truyền chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-5. 

- Tôn vinh, tri ân các cá nhân đã có nhiều đóng góp trong lĩnh vực khoa học 

và công nghệ của tỉnh. 

c. Hình thức tổ chức:  

- Tuyên truyền mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đột phá về Khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị; Chương trình số 75-CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy Hà Giang. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ hồng chào mừng Ngày KH&CN Việt Nam 18-

5, với khẩu hiệu nêu tại II tại cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc Sở.  

- Tuyên truyền trên Cổng TTĐT Sở KH&CN; Bản tin KH&CN; Fanpage và 

OA Zalo Sở Khoa học và Công nghệ. 

d. Đơn vị thực hiện:  

+ Chủ trì: Ban biên tập Sở Khoa học và Công nghệ. 

+ Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở; Trung tâm Khoa học và Công nghệ; Trung 

tâm chuyển đổi số và các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

2. Tổ chức Tọa đàm giải pháp đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

a. Nội dung market 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

(logo) 

TỌA ĐÀM 
GIẢI PHÁP ĐỘT PHÁ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC CÔNG NGHỆ,  

ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ TỈNH HÀ GIANG 

 

Hà Giang, ngày 16 tháng 5 năm 2025  

b. Nội dung chính chương trình tọa đàm 

- Văn nghệ chào mừng (nếu có). 

- Ổn định tổ chức, giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu chào mừng (Giám đốc Sở) 

- Video clip thành tựu phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số tỉnh Hà Giang. 

- Tham luận, phát biểu, chia sẻ các diễn giả, nhà khoa học, nhà quản lý, doanh 

nghiệp khoa học công nghệ, chuyển đổi số (dự kiến 06 lượt trình bày). 

- Mời lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu chỉ đạo. 

- Khen thưởng của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phát biểu cảm ơn và kết thúc chương trình (Giám đốc Sở) 
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c. Thành phần tham dự (dự kiến 100 đại biểu) 

- Lãnh đạo UBND tỉnh 

- Lãnh đạo/đại diện các đơn vị thuộc Bộ KH&CN (dự kiến 05 đại biểu). 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn các Sở, 

ngành của tỉnh (dự kiến 25 đại biểu). 

- Lãnh đạo UBND và lãnh đạo, cán bộ chuyên môn Phòng Văn hóa, khoa học 

và thông tin huyện, thành phố (20 đại biểu) 

- Các hiệp hội, các doanh nghiệp khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số và các đơn vị có gian hàng (dự kiến 15 đại biểu). 

- Công chức, viên chức Sở Khoa học và Công nghệ (100% ccvc và người lao 

động của Sở). 

- Phóng viên báo chí trung ương và địa phương. 

d. Trưng bày sản phẩm 

- Dự kiến 06 gian hàng gồm: Khoa học công nghệ 01 gian hàng; Đổi mới sáng 

tạo 03 gian hàng; Chuyển đổi số 02 gian hàng. 

- Địa điểm tại sảnh Hội trường tổ chức Tọa đàm. 

e. Phân công nhiệm vụ 

- Văn phòng Sở: Liên hệ chuẩn bị Hội trường tổ chức Tọa đàm; mời MC; 

Chuẩn bị Giấy mời đại biểu tham gia Tọa đàm, biển tên; phối hợp với Báo Hà Giang 

xây dựng clip thành tựu về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; 

đảm bảo các điều kiện để tổ chức Tọa đàm (ăn, nghỉ của các diễn giả ngoài tỉnh, hoa, 

kỷ niệm chương, khen thưởng,..); đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động. 

- Phòng Khoa học: xây dựng chương trình, kịch bản toạ đàm, dự thảo bài 

phát biểu khai mạc, bế mạc Tọa đàm; Bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh dự; Mời các 

02 diễn giả trình bày tham luận về đổi mới sáng tạo; Mời và phối hợp tổ chức 01 

gian hàng về sản phẩm khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo; phối hợp Văn phòng 

bố trí ăn, nghỉ cho các diễn giả. 

- Phòng Chuyển đổi số: Mời 02 diễn giả trình bày tham luận về chuyển đổi 

số; Mời và phối hợp tổ chức 02 gian hàng về chuyển đổi số; phối hợp Văn phòng bố 

trí ăn, nghỉ cho các diễn giả. 

- Phòng Chuyên ngành: Mời 02 diễn giả trình bày tham luận về đổi mới sáng 

tạo; Mời và phối hợp tổ chức 03 gian hàng về sản phẩm khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo; phối hợp Văn phòng bố trí ăn, nghỉ cho các diễn giả. 

- Trung tâm Chuyển đổi số: Tổng hợp slide các bài tham luận của các diễn 

giả để trình chiếu theo Chương trình; tạo market điện tử trình chiếu. 

- Trung tâm Khoa học Công nghệ: Phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức triển 

khai các hoạt động, cử viên chức làm công tác truyển thông các sự kiện theo kế 

hoạch. 

f. Thời gian thực hiện: dự kiến 14h-17h ngày 16/5/2025 

g. Địa điểm: Dự kiến thuê hội trường tổ chức hội nghị đảm bảo phù hợp với quy 

mô, tính chất của buổi tọa đàm đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. 
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3. Tổ chức hoạt động giao lưu thể thao 

a. Thời gian thực hiện: tổ chức trước ngày 15/5/2025.  

b. Nội dung chi tiết: Giao lưu thể thao trong CCVC&NLĐ Sở KH&CN, doanh 

nghiệp Viettel, Vnpt trên địa bàn tỉnh. 

c. Hình thức tổ chức: Môn thi đấu: Pickleball. 

d. Đơn vị thực hiện: BCH Công đoàn Sở chủ trì, BCH Chi đoàn thanh niên 

chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở tổ chức thực hiện. 

e. Địa điểm: Sân pickleball Sở Khoa học và Công nghệ 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sử dụng kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2025 được Ủy ban 

nhân dân tỉnh giao.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở  

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch; phối hợp với các phòng, 

đơn vị trực thuộc, các tổ chức đoàn thể trong Sở thực hiện các nội dung công việc 

được phân công trong kế hoạch hiệu quả. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động tổ chức Ngày Khoa học và công 

nghệ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ. 

- Thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng Sở được phân công tại tiểu mục e, mục 

2, phần III của Kế hoạch này. 

2. BCH Công đoàn Sở, BCH Chi đoàn thanh niên Sở 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở triển khai nhiệm vụ của Công đoàn Sở 

được phân công tại mục 3, phần III của Kế hoạch này. 

- Giao Ban chấp hành Công đoàn chủ trì triển khai may trang phục công sở 

(quần đen, áo trắng) theo quy chế chi tiêu nội bộ cho công chức, viên chức, người 

lao động Sở Khoa học và Công nghệ. 

3. Các phòng, đơn vị:  

- Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc chủ động tham mưu triển khai các nội 

dung được giao tại các tiểu mục e, mục 2, phần III của Kế hoạch này 

- Phối hợp với Văn phòng triển khai có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Khoa học và 

Công nghệ Việt Nam của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Hà Giang./. 

 
 Nơi nhận: 
- Bộ KH&CN (báo cáo); 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Tổ chức khoa học và công nghệ; 

- Doanh nghiệp Viettel, VNPT tỉnh; 

- Ban giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phan Đăng Đông 
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